Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 304/2014

Manifesta Apelo à Divisão Regional

do DER (Departamento de Estradas de
Rodagem), quanto à possibilidade de
instalar proteção, estilo gaiola, em todas
as passarelas de Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, as passarelas são utilizadas por muitas

pessoas inclusive crianças e adolescentes.

CONSIDERANDO que, moradores tem reclamado que as

passarelas não possuem proteção e oferecem riscos para pedestres.

CONSIDERANDO que, tem sido alvo de reclamação por parte

dos munícipes, que sentem insegurança em transitar pelas passarelas.

CONSIDERANDO que, pessoas desatentas podem cair na pista.

CONSIDERANDO que, crianças e adolescentes ficam se

pendurando no beiral.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento
Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela à Divisão Regional 13 do DER
(Departamento de Estradas de Rodagem), quanto à possibilidade de instalar
proteção, estilo gaiola, em todas as passarelas do município.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Justificativa

Moradores procuraram por este vereador para reivindicar

melhorias, já que as passarelas do município não possuem segurança.

É de grande importância destacar, que é relevante o número de

pessoas que utilizam as passarelas, porém, todas estas pessoas estão

correndo risco de sofrerem algum acidente. Desta forma, apelo para que todas

as passarelas estejam apropriadas para que as pessoas transitem por elas em

segurança.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 25 de Agosto de 2014.

Ducimar de Jesus Cardoso
“ Kadu Garçom”

                                                      -vereador-